Electoral para Pueblos Indígenas del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, de la Secretaría General de Gobierno, del 

Tribunal Electoral de Oaxaca y de la Secretaría de Seguridad Pública 

de Oaxaca; en dicha asamblea por mayoría de trescientos quince 

(315) votos se aprobó la terminación anticipada de mandato de las 

autoridades que estaban en funciones y se señaló como fecha para la 

elección de nuevas autoridades el día 16 de diciembre del 2018. 

• Convocatoria para la elección de nuevos cargos. El mismo día 9 de

[...]

enteraron de la cancelación de la asamblea y que las argucias hechas 

por la autoridad municipal de la que se aprobó su terminación 

anticipada de mandato son solo maniobras para aferrarse al poder, 

por tal razón tomaron la determinación de realizar la asamblea 

general comunitaria. 

En tal virtud un total de 437 (cuatrocientos treinta y siete) ciudadanas 

y ciudadanos acudieron el día domingo 16 de diciembre de 2018, a la 

explanada del Palacio Municipal para llevar acabo la asamblea 

general comunitaria y después de varias intervenciones nombraron 

una mesa de los debates y se llevó a cabo la asamblea, siendo el caso

[...]

nuevas autoridades municipales, la cual fe debidamente publicada y 

difundida en los lugares más concurridos del municipio. 

• Con base en lo antes mencionado el día domingo 23 de diciembre de 

2018, se llevó a cabo la asamblea general comunitaria con la 

asistencia de 448 (cuatrocientos cuarenta y ocho ciudadanos) y se 

levantó el acta respectiva donde la asamblea aprobó los 

nombramientos de las autoridades para el periodo del 1 de enero al 

31 de diciembre de 2019. 

• El 01 de febrero de 2019, diversos ciudadanos presentaron un escrito 

a la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la